
                                                                             

ISTITUTO COMPRENSIVO NORD 
Via E. Gherardi, 66 – 59100   Prato (Po) Tel. 0574/470509   C.F. 92090910487 

Codice Univoco Ufficio: UF6XQD 

e-mail : poic820002@istruzione.it; PEC: poic820002@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.icnordprato.edu.it 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020”.  

Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020” Asse I – Istruzione – Fondo di 

rotazione. In coerenza con Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2 sottoazione 10.2.2A - 

Avviso pubblico per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale” 

prot.2669 del 3/03/2017.  

Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FdRPOC-TO-2018-59 – CUP: D34F17000660006 
 

  Prato, 06 Maggio 2019 
  

  Al sito web dell’Istituto 
                                                                          Agli atti 

 
Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento della fornitura della pubblicità nell’ambito del 
progetto PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020” – Avviso pubblico  
AOODGEFID prot. 2669 del 3/3/2017 - sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività 
digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale”  Programma Operativo Complementare “Per la 
scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020” -  Fondo di Rotazione in coerenza con 
Fondo Sociale Europeo (FSE) Lettera di autorizzazione prot. AOODGEFID/28239 del 30/10/2018 progetto 
“T.R.I.P. to ID-entity (Telling-Robotica-Informatica-Promozione sicurezza on line)” Codice  
identificativo progetto: 10.2.2A-FdRPOC-TO-2018-59 - CUP D34F17000660006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di  
Autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” 

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al Codice dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile, n. 50 e ss. mm. e ii. aggiornate alla 
data del 1marzo 2018, recanti “Procedure per  l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” e in particolare il punto 4.3.2.; 
 
VISTO  l'art. 1 comma 503 della legge 28 dicembre 2015, n.208, secondo il quale sotto la soglia 
di € 1.000,00 gli affidamenti dei contratti di acquisto di beni e servizi non ricadono nell’obbligo di 
approvvigionamento telematico; 
 





                                                                             

ISTITUTO COMPRENSIVO NORD 
Via E. Gherardi, 66 – 59100   Prato (Po) Tel. 0574/470509   C.F. 92090910487 

Codice Univoco Ufficio: UF6XQD 

e-mail : poic820002@istruzione.it; PEC: poic820002@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.icnordprato.edu.it 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020”.  

Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020” Asse I – Istruzione – Fondo di 

rotazione. In coerenza con Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2 sottoazione 10.2.2A - 

Avviso pubblico per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale” 

prot.2669 del 3/03/2017.  

Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FdRPOC-TO-2018-59 – CUP: D34F17000660006 
 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 
 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze  
e ambienti per l’apprendimento”, approvato con decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 
 
VISTA la Delibera CIPE n. 21/2018 con la quale viene approvato il Programma Operativo 
Complementare “Per la Scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento 2014/2020” Asse I – 
Istruzione – Fondo di Rotazione; 
 
VISTO l’avviso pubblico prot. 2669 del 3/3/2017 “Competenze di base” – Avviso  per lo sviluppo del  
pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale” –  
Fondo di Rotazione – Fondo Sociale Europeo; 
 
VISTE la Delibera del Collegio dei docenti verbale n. 6 del 6/4/2017 e del Consiglio d'Istituto n. 7 del  
28/3/2017 con le quali è stata approvata l’adesione al progetto relativo all’Avviso MIUR prot. n. 
Prot. n. 2669 del 3/3/2017; 
 
VISTA la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/31372 del 25 luglio 2017 “Linee guida dell’Autorità di  
Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture sotto soglia comunitaria” e relativi 
allegati; 
 
VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/1498 del 9/2/2018 con la quale viene trasmesso il documento  
“Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei; 
 
VISTA la nota MIUR Prot. AOODGEFID/28239 del 30/10/2018 con cui è stato autorizzato il progetto e  
l’impegno di spesa relativo alle azioni finalizzate al sostegno dei percorsi per lo sviluppo del pensiero 
computazionale, della creatività digitale e per lo sviluppo delle competenze di “cittadinanza digitale” di 
cui all’avviso prot. n. 2669 del 3/3/2017; 

 
VISTO il provvedimento del dirigente scolastico prot. n. 6448B15 del 21/12/2018, relativo  all’assunzione in 
bilancio del  progetto sopra indicato, assegnato all’aggregato P12 delle Spese; 

 
CONSIDERATO che il finanziamento non è stato utilizzato nell’e.f. 2018 e che pertanto è confluito, come 
importo vincolato, nell’Avanzo di Amministrazione al 31/12/2018; 



                                                                             

ISTITUTO COMPRENSIVO NORD 
Via E. Gherardi, 66 – 59100   Prato (Po) Tel. 0574/470509   C.F. 92090910487 

Codice Univoco Ufficio: UF6XQD 

e-mail : poic820002@istruzione.it; PEC: poic820002@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.icnordprato.edu.it 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020”.  

Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020” Asse I – Istruzione – Fondo di 

rotazione. In coerenza con Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2 sottoazione 10.2.2A - 

Avviso pubblico per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale” 

prot.2669 del 3/03/2017.  

Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FdRPOC-TO-2018-59 – CUP: D34F17000660006 
 

 
VISTO il Programma Annuale per l’e.f. 2019 approvato dal Consiglio di Istituto in data 6/3/2019 con 
deliberazione n. 8 nel quale al progetto è assegnata la seguente codifica: 
Tipologia di destinazione: P - Progetti -  Categoria di destinazione: 01 - Progetti in ambito “scientifico, 
tecnico e professionale” - Voce di destinazione 04 - Ex P11 PON Per la scuola 2014/2020 Avviso 
2669/3-3-2017 Cittadinanza digitale C.I.P. 10.2.2A- FdRPOC-TO-2018-59; 
 
TENUTO CONTO della necessità di procedere all’attuazione di azioni finalizzate alla pubblicizzazione 
del Progetto “In classe con stile” Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FSEPON-TO-2017-65 ; 
 
RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, trattandosi di  
importo inferiore a quello previsto dall’art. 45 comma 2 lettera a) del Decreto 28 agosto 2018, n. 129 
“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
VISTA la richiesta di preventivo inviata alla ditta Recoprint s.r.l. con nota prot. 2474 del 9/4/2019; 
 
VISTA l’offerta pervenuta dalla ditta Recoprint s.r.l. in data 17/4/2019 acquisita a protocollo con n. 2723; 
 
ACCERTATA la congruità dell’offerta stessa e la pronta consegna garantita dall’operatore economico; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto, 
   

DETERMINA 
 

di procedere all’acquisto del materiale pubblicitario indicato nella tabella sottostante, per le attività di  
pubblicità del progetto approvato con nota MIUR prot. AOODGEFID/28239 del 30/10/2018 “T.R.I.P.  
to ID-entity (Telling-Robotica-Informatica-Promozione sicurezza on line)” Codice identificativo 
progetto: 10.2.2A-FdRPOC-TO-2018-59 - CUP D34F17000660006  
 
Quantità Descrizione Importo 

unitario 
Importo 
totale 

n. 3 
Targhe personalizzate in vetro acrilico – Misura 30x40 cm spessore 4 
mm con distanziatori con logo PON come da file allegato 

42,50 127,50 

n. 200 Penne modello Ilenia colore SK personalizzate con logo PON 0,475 95,00 
n. 130 Penne USB con Logo PON4 gb con rotazione in metallo 5,90 767,00 
 Totale imponibile  989,50 



                                                                             

ISTITUTO COMPRENSIVO NORD 
Via E. Gherardi, 66 – 59100   Prato (Po) Tel. 0574/470509   C.F. 92090910487 

Codice Univoco Ufficio: UF6XQD 

e-mail : poic820002@istruzione.it; PEC: poic820002@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.icnordprato.edu.it 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020”.  

Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020” Asse I – Istruzione – Fondo di 

rotazione. In coerenza con Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2 sottoazione 10.2.2A - 

Avviso pubblico per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale” 

prot.2669 del 3/03/2017.  

Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FdRPOC-TO-2018-59 – CUP: D34F17000660006 
 

 IVA 22%  217,69 
 Totale complessivo  1.207,19 

 

• di effettuare invio di Buono d’Ordine a favore della ditta Recoprint s.r.l. Via Guido Rossa, 12 – 50137 
Montale (PT) per l’importo di € 1.207,19 IVA inclusa, come da preventivo indicato in premessa; 

• di informare l’aggiudicatario che si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010; 

• di impegnare per le finalità di cui sopra, la somma di €.1.207,19 a carico del P.A. dell’esercizio 
finanziario 2019; 

di dare atto che il corrispettivo sarà liquidato solo dietro presentazione di regolare fattura in formato 
elettronico con indicazione del seguente codice CIG: Z232843665 

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dirigente scolastico prof. Riccardo Fattori; 

• di autorizzare la Dsga – Barbara Grazzini – all’imputazione della spesa di €.1.207,19 di cui alla presente 
determinazione, al pertinente Aggregato del P.A. dell’E.F. 2019.  

• di pubblicare il presente atto, secondo quanto disposto dalla normativa vigente, sul sito dell’istituzione 
scolastica www.icnordprato.edu.it 

 

 
 
 

      
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof. Riccardo Fattori) 
 
 

 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.  

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
 

 


		2019-05-06T13:31:17+0200
	FATTORI RICCARDO




